南陵县人民政府办公室关于印发南陵县2021年秸秆综合利用工作方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/173263.html
来源：南陵县人民政府

南陵县人民政府办公室关于印发南陵县2021年秸秆综合利用工作方案的通
知

政办秘〔2021〕47号

大浦试验区、经济开发区管委会，各镇人民政府，县政府各部门、各直属单位，驻陵各单位：

 《南陵县2021年秸秆综合利用工作方案》已经县第十七届人民政府第七十九次常务会议研究通过，现印发给你们，
请认真贯彻执行。

2021年9月2日

 （此件公开发布）

南陵县2021年农作物秸秆综合利用工作方案

 为深入推进我县农作物秸秆综合利用工作，确保完成2021年民生工程任务，根据《安徽省人民政府关于大力发展以
农作物秸秆资源利用为基础的现代环保产业的实施意见》（皖政〔2017〕29号）、《2020年安徽省农作物秸秆综合利
用奖补资金实施方案》（皖农科〔2020〕183号）、《芜湖市2021年农作物秸秆产业化利用民生工程实施方案》（市
农科教〔2021〕46号）、《2020年芜湖市农作物秸秆综合利用奖补资金实施细则》（市农科教〔2020〕167号）等文件
精神，结合我县实际，制定本方案。

 一、工作目标

 建立健全以市场为导向、企业为主体、农民积极参与的秸秆综合利用机制，完善秸秆收储转运体系建设，大力推广
龙头企业带动的产业化利用模式，加快发展以秸秆资料利用为基础的现代环保产业，推动形成布局合理、产业链条完
整的秸秆综合利用产业化格局，促进农业绿色发展和农村生态环境改善，实现2021年全县秸秆综合利用率达91%以上
。

 二、主要任务

 （一）加快秸秆收储体系建设

 2021年新建标准化秸秆收储中心2个，每个收储中心秸秆收储量（能力）应达1000吨（含1000吨）以上。重点支持有
条件的村集体经济组织建设秸秆收储中心（可将秸秆收储中心作为村集体资产，租赁给企业使用），鼓励秸秆利用企
业和作业服务组织建设秸秆收储中心，开展秸秆打捆作业和收储转运。

 （二）推进秸秆产业化利用

 积极引导有条件的企业、家庭农场、农民专业合作社等经营主体开展秸秆原料化、饲料化、肥料化、能源化等产业
化利用，对年利用秸秆量500吨（含500吨）以上的经营主体给予政策支持，确保2021年全县秸秆产业化利用量达到4
万吨。

 （三）加大秸秆还田引导

 继续加大秸秆还田的宣传引导，鼓励农机社会化服务组织、种植大户实行水稻收割、秸秆粉碎还田一体化作业，大
力推广秸秆快速腐熟还田技术，引导农户将秸秆就地堆腐还田、覆盖还田、免耕还田。

 三、奖补政策

 2021年我县秸秆综合利用按下列标准给予财政资金奖补：

 （一）对村集体经济组织建设标准化秸秆收储中心，每个收储中心奖补资金80万元。

                                                  页面 1 / 3

南陵县人民政府办公室关于印发南陵县2021年秸秆综合利用工作方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/173263.html
来源：南陵县人民政府

 （二）对秸秆利用企业和作业服务组织建设标准化秸秆收储中心，按照总投资额的30%给予奖补，每个收储中心最
高奖补资金不超过80万元。

 （三）对我县区域内秸秆作业服务组织在打捆设备上安装智能终端进行打捆作业的，以回收本县区域内的秸秆量进
行奖补，每吨奖补资金120元。鼓励秸秆作业服务组织多回收秸秆，对年回收秸秆量500吨以上的，在原有奖补基础上
，每吨增加奖补5元，并按每递增100吨增加1元，直至每吨增加奖补10元为止。

 （四）对秸秆作业服务组织当年购买秸秆打捆作业的农机具，除给予享受国家农机购置补贴外，另行给予奖补（补
齐至购机费用的50%）。

 （五）对经市、县认定的年利用秸秆量500吨（含500吨）以上的经营主体，根据实际利用的水稻、小麦和其它农作
物（油菜、玉米等）秸秆量，分别按60元/吨、48元/吨、36元/吨给予奖补。鼓励秸秆利用经营主体多利用秸秆，在原
有奖补基础上，对超出1万吨部分提高10%、超出3万吨部分提高30%、超出5万吨部分提高40%、超出10万吨部分提高6
0%奖补。

 四、保障措施

 （一）加强组织领导。根据人事变动，对县秸秆综合利用工作领导小组成员进行调整（具体成员名单见附件）。各
镇、县各有关单位要进一步统一思想，形成合力，确保秸秆综合利用工作落到实处。各级各部门要加强宣传引导，充
分利用各类媒体媒介，深入宣传秸秆综合利用的重要意义、补助政策和工作成效，正确引导广大农民群众和各类经营
主体积极主动参与秸秆综合利用，努力营造秸秆综合利用工作齐抓共管、人人参与的良好社会氛围。

 （二）加强要素保障。对涉及秸秆综合利用所需的建设用地和设施农业用地，在政策许可范围内给予优先保障。对
开展秸秆收储、打捆作业、产业化利用的经营主体和招商引资企业，在政策、技术、金融等方面给予倾斜支持。

 （三）加强资金监管。省、市下拨和县财政预算安排的秸秆综合利用奖补资金，须做到专款专用，严禁截留和挪作
他用。加强奖补资金使用的审核和监管，严禁弄虚作假冒领、套取资金，一旦发现经营主体有违规行为，立即取消其
享受资格并追回奖补资金，且三年内禁止其申报该项奖补。

 （四）加强督查考核。秸秆综合利用已纳入2021年民生工程任务和乡村振兴工作考核内容，各镇、县各有关单位要
围绕目标压紧压实工作责任，加强督促检查，确保完成年度目标任务。

 附件：南陵县秸秆综合利用工作领导小组成员名单

 附件

 南陵县秸秆综合利用工作领导小组成员名单

 组   长：袁学松 （县委常委、副县长）

 副 组 长：王万飚 （县政府办）

 何 键 （县农业农村局）

 王卫东 （县财政局）

 成   员：张绍敏 （县发展和改革委员会）

 穆亲海 （县财政局）

 朱 林 （县生态环境分局）

 曹志祥 （县自然资源和规划局）

 夏 热 （县市场监督管理局）

                                                  页面 2 / 3

南陵县人民政府办公室关于印发南陵县2021年秸秆综合利用工作方案的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/173263.html
来源：南陵县人民政府

 陈 刚 （县投资促进中心）

 徐继国 （县交通运输局）

 徐志林 （县公安局）

 赵 维 （县农业农村局）

 戴旱萍 （籍山镇）

 江 祥 （弋江镇）

 项 波 （许镇镇）

 王 恒 （三里镇）

 管 健 （何湾镇）

 陈 浩 （工山镇）

 赵金龙 （家发镇）

 冯 伟 （烟墩镇）

 领导小组办公室设在县农业农村局，何键同志兼办公室主任，赵维、穆亲海兼办公室副主任。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/173263.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/173263.html
http://www.tcpdf.org